
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervere.  Responsabile Procedimento: DESTEFANIS Donatella  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI CERVERE 
Provincia di CUNEO 

 

5 - SERVIZI TECNICI GENERALI - SPORT, TEMPO LIBERO E 

TURISMO - TERRITORIO ED AMBIENTE  
 

DETERMINAZIONE N. 29 DEL 15/03/2024 
 
 

OGGETTO:  - D.D. 2934/A1802B/2023 del 29/11/2023 

- Lavori di: Opere di completamento della difesa in sponda sinistra del fiume 

Stura presso il canale Pertusata. 

- Codice di intervento: 38/78_26_004_10002 

- Importo del finanziamento: € 200.000,00 

- CUP: B71J23001170002 

Affidamento dell'incarico professionale per la progettazione definitiva ed 

esecutiva, direzione e contabilità dei lavori, sicurezza in fase di progettazione e 

di esecuzione dell'opera. 

CIG del presente incarico: B0A7315DCD 

 

 

Il sottoscritto PICCO Claudio, Responsabile dell’Area 5 - Servizi tecnici generali - Sport, 

tempo libero e turismo - Territorio ed ambiente; 

 

PREMESSO: 

− che nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2024/2026 è stata inserita, nell’anno 2024, la 

previsione della realizzazione dei lavori di: “OPERE DI COMPLETAMENTO DELLA DIFESA IN 

SPONDA SINISTRA DEL FIUME STURA PRESSO IL CANALE PERTUSATA” di cui all’oggetto; 

− che per la realizzazione dell’opera sopra specificata, nei tempi imposti dalla D.D. 2934/A1802B/2023 

del 29/11/2023 recante: L.R. n. 38/78. Programma di pronto intervento e interventi a seguito di calamità 

naturali. Impegno di euro 2.203.824,61 sul capitolo n. 229209 e di euro 1.049.782,17 sul capitolo n. 233982 

annualità 2023, occorre procedere al conferimento dell’incarico professionale per la PROGETTAZIONE 

ESECUTIVA, DIREZIONE E CONTABILITA’ DEI LAVORI, SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE E DI ESCUZIONE DELL’OPERA; 

− che si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola a soggetto esterno 

all’Amministrazione Comunale per le seguenti ragioni: 

• carenza di organico di personale tecnico in possesso dei necessari requisiti tecnico/professionali; 

• difficoltà di svolgere le funzioni di istituto; 

 

VISTA l’offerta prodotta in data 06/03/2024 tramite procedura Me.Pa. (Richiesta di preventivo n. 4126866) 

dal tecnico libero professionista Dott. Ing. Antonio Capellino, nato a Mondovì (CN) il 04/04/1958, C.F. 

CPLNTN58M04F351Z, con studio in Corso Armando Diaz, 23/1 – 12084 Mondovì (CN) - P.I. 

01804940045 con cui per le prestazioni in oggetto ha offerto la cifra di € 17.341,60 oltre agli oneri 

previdenziali (4%) e all’IVA (22%) 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervere.  Responsabile Procedimento: DESTEFANIS Donatella  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

CONSIDERATO: 

− che al finanziamento dell’affidamento in parola si provvede mediante: 

• la D.D. 2934/A1802B/2023 del 29/11/2023 recante: L.R. n. 38/78. Programma di pronto intervento e 

interventi a seguito di calamità naturali. Impegno di euro 2.203.824,61 sul capitolo n. 229209 e di 

euro 1.049.782,17 sul capitolo n. 233982 annualità 2023; 

• quanto previsto nel Bilancio di Previsione anno 2024 di cui alla D.G.C. n. 120 del 27/11/2023; 

− che il professionista Dott. Ing. Antonio Capellino sopra generalizzato, dell’omonimo studio ed iscritto 

con il numero A647 dell’ordine professionale degli ingegneri della Provincia di Cuneo, possiede tutti i 

requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie 

delle opere da progettare; 

− che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico (ammontante ad € 17.341,60 secondo il 

decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016) è inferiore ai 140.000,00 euro e che, pertanto, è 

possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 

1, lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i., mediante affidamento diretto senza … anche senza 

consultazione di più operatori economici ...; 

− che il tecnico sopra identificato non ha, nel recente passato, assunto incarichi direttamente assegnati da 

questa Stazione Appaltante e che, pertanto, è salvaguardato il principio di rotazione; 

− che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad € 22.003,02, oneri contributivi (4%) ed IVA 

(22%) inclusi; 

 

PRESO ATTO che: 

− ai sensi . dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  è stata 

ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. B0A7315DCD; 

− il C.U.P. dell’investimento in parola è quello in oggetto e precisamente: B71J23001170002; 

− sulla base del Certificato di Regolarità contributiva rilasciato mediante certificazione INARCASSA 

Protocollo nr: 412412 - del 15/03/2024 valido fino al 14/07/2024, il summenzionato professionista 

risulta in regola con i versamenti; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., la presente 

determinazione a contrattare, è adottata indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

RICHIAMATE: 

− la D.C.C. n. 29 del 27/11/2023 “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO 

2024-2026. ESAME ED APPROVAZIONE”; 

− la D.C.C. n. 37 del 21/12/2023 recante: “BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026. ESAME ED 

APPROVAZIONE.”; 

− la D.G.C. n. 134 del 21/12/2023 “PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024-2026 APPROVAZIONE”; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 e s.m.i.; 

VISTI, inoltre: 

− il vigente Statuto Comunale; 

− il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

− il regolamento comunale dei contratti; 

− il Decreto Sindacale n. 15/2022; 

 

DETERMINA 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervere.  Responsabile Procedimento: DESTEFANIS Donatella  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

1 di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico 

professionale dettagliato in premessa, necessario e propedeutico alla realizzazione dei lavori di: “OPERE 

DI COMPLETAMENTO DELLA DIFESA IN SPONDA SINISTRA DEL FIUME STURA PRESSO IL 

CANALE PERTUSATA”; 

 

2 di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i.; 

 

3 di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000,  

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello 

stesso sono evincibili dall’allegato schema di lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale 

tra l’Amministrazione ed il professionista aggiudicatario del servizio (allegato A); 

 

4 di affidare l’incarico in oggetto per un importo complessivo (IVA ed Oneri contributivi esclusi) di € 

17.341,60 al Dott. Ing. Antonio Capellino, nato a Mondovì (CN) il 04/04/1958, C.F. 

CPLNTN58M04F351Z, con studio in Corso Armando Diaz, 23/1 – 12084 Mondovì (CN) - P.I. 

01804940045 ed iscritto con il numero A647 dell’ordine professionale degli ingegneri della Provincia di 

Cuneo per le seguenti ragioni: 

• Disponibilità immediata ad eseguire la prestazione; 

• Specificità della prestazione; 

• Alta affidabilità del professionista in rapporto all’oggetto dell’incarico; 

 

5 di prendere atto che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad € 22.003,02 (IVA e oneri 

contributivi inclusi); 

 

6 di dare atto che la spesa complessiva di € 22.003,02 è finanziata mediante il contributo regionale di cui 

in narrativa, come citato nelle premesse e trova copertura come segue: 
 

Importo € 
Anno 

Bilancio 
Capitolo 

Scadenza 
obbligazioni 

Missione Programma Titolo 
Macro 

Aggregato 
Conto Finanziario 

22.003,02 2024 3488/99 31/12/2024 11 02 2 202 U.2.02.02.02.002 

 

7 di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. che il Responsabile Unico del Progetto 

è il sottoscritto geom. Claudio Picco quale responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

 

8 di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi del D.Lgs. 33/2013, come 

modificato dal D.Lgs. 97/2016, mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita 

sezione "Amministrazione trasparente"; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 

F.to: PICCO Claudio 

 
 

 
 


